Pax X.<sup>1</sup>, etc.

Oltra la lettera che il fratello nostro Giouanni Philippo<sup>2</sup> scrive, risponderò io a quelle de diece del presente della R. V. dalli bagni di Luca, con quale ci rallegrassimo nel Signore nostro, uedendo la buona speranza de rihauer le forze corporali et poter lauorar nella vigna de Christo, che la R. V. mostra. A lui piaccia adempirla, il che noi etiam speriamo.

Et in Genona si è fatto disegno proui la R. V. come si trouerà, quando si manderà il nouo collegio: pur s' altro li conuenesi più alla R. V., si farebbe.

Circa li parenti del Padre don Siluestro<sup>3</sup> bonae memoriae, non ho parlato a nostro Padre per la sua indispositione, specialmente circa la relassatione dellì 40 scudi; et ancorachè fossi il bisogno grande di qua, si rimetterebbe questo al parer di V. R., credo io, massime in quello gli paressi per l' edificatione essere conueniente. Sì che la R. V., s' accaderà che si troui presente in quel loco, potrà uedere quello che faria lei in tal caso, et di quello ci auisi, et potrà dirli spera si farà.

Circa le cose de Grafagnana certe è che si uede poco fundamento per tal colegio; et accadendo etiam che passi di là [la] R. V., consideri che faria, se stessi a lei, et di questo auisi nostro Padre.

De Parma non habbiamo alcuna noua sopra quella casa.

Circa Pietro Antonio Saluatico l' informatione de V. R. ser-

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 129r.

<sup>2</sup> Joannes Philippus Vitus.

<sup>3</sup> Silvester Landinus.

uirà per la resolutione che si deue fare. Habbiamo altrà non disonante del P. Pelletarip.

Altro non occorre, se non che nostro Padre già si leua da letto, Dio laudato.

Tutti ci raccomandiamo alle orationi de V. R.

De Roma 28 di Gingno 1554.

*Inscriptio.* Per il P. Battista Viola.

## 4580

### LAURENTIO DE CASTELLO EX COMM.

ROMA 30 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*Sermonem cum Navarro habitum commemorat.—Suadet ut in stabilienda tiburtina Societatis statione conditiones non apponantur, sed tota res Ignatio permittatur.—Constitutionum caput, quod est de fundatoribus, militit.—Ignatius convalescit.*

Molto Rdo. signore mio in Jesù X.<sup>o</sup> obseruandissimo.

La gratia et pace de Christo N. S. sia sempre et cresca nelle anime nostre.

Mtro. Nauarro<sup>2</sup>, uenuto questa settimana da Tiuoli, non potendo parlar a nostro Padre, per l' infermità sua, de cose de negotii, mi parlò in suo loco dell' animo de V. Sria., quale sempre ha mostrato de aggittare quella opera di nostra Compagnia in Tiuoli, cominciata per la gloria de Dio et aggiuto spirituale della terra. Et perchè pareua accenassi alcune conditioni de parte de V. Sria., io gli ho detto il mio parer circa questo, et è che seria molto più conueniente, etiam per quello istesso che V. Sria. desidera, non intrare con nostro Padre in conditione alcune, anzi liberalmente far quello, che Dio N. S. l' inspira per la Compagnia nostra et ben publico; perchè così obligarebbe più nostro Padre et Compagnia a far quello che potessi, per compiacer V. Sria.; tanto più essendo il solito suo, et anche il debito, de satisfar all' intentione delli fundatori. Et così parse bene a lui che a nostro Padre non si dicesse niente de conditione alcuna. Et toccandomi lui d' alcuna persona per Tiuoli, oltra quelle che sono, mi è oc-